РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ исполкома Азнакаевского муниципального района
	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
Азнакай  муниципаль районы башкарма комитетының
МәГАРИФ  идарәсе

	423300, РТ, г. Азнакаево, ул. Ленина, 14

тел. 7-04-08, 7-01-03

azn-uo@rambler.ru
azn.uo.fanisa@mail.ru

	423300, ТР, Азнакай шәһәре Ленин ур., 14

тел. 7-04-08, 7-01-03   azn-uo@rambler.ru
azn.uo.fanisa@mail.ru

ПРИКАЗ
№______

     « _______ » _________________2012г

« О реализации проекта «Команда 2013»»

На основании Положения Министерства образования и науки Республики Татарстан « О реализации проекта «Команда 2013» в общеобразовательных учреждениях РТ для организации соответствующей работы с учащимися общеобразовательных учреждений по Азнакаевскому муниципальному району, приказываю:
1. Провести с 1 сентября по 20 октября  школьный этап, 22-23 октября муниципальный этап  проекта  «Команда2013»
2. Утвердить Положение муниципального этапа.

3. Утвердить состав муниципального организационного комитета (Приложение № 2)

4. Победителей  районного этапа  направить  для участия в зональном  этапе проекта.

5. Ответственность за проведение акции  возложить на руководителя структурного подразделения   Зайниеву Р.З.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  методиста МУ ИМЦ г. Азнакаево Шафикову Н.Р.

Начальник управления образования

исполкома Азнакаевского

муниципального района                                                         Г.М. Хамидуллин

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке проведения проекта «Команда 2013»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Проект «Команда 2013» (далее - Проект) реализуется среди обучающихся средних общеобразовательных учреждений муниципальных районов Республики Татарстан.
Организаторы Проекта:
автономная некоммерческая организация «Исполнительная дирекция XXVII Всемирной летней универсиады 2013 года в г. Казани» (далее - АНО «Исполнительная дирекция «Казань 2013») совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан.

В нашем районе организатором Проекта является МКУ «Управление образования Азнакаевского муниципального района».
Проект реализуется под руководством Организационного комитета Проекта (далее - Оргкомитет) (Приложение 1).
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА

Основная цель Проекта — повышение информированности обучающихся средних общеобразовательных учреждений муниципальных районов Республики Татарстан о XXVII Всемирной летней универсиаде 2013 года в г.Казани (далее - Универсиада).
Задачи Проекта:
· популяризация Универсиады среди обучающихся общеобразовательных учреждений муниципальных районов Республики Татарстан;
· вовлечение обучающихся общеобразовательных учреждений в волонтерскую деятельность;
· создание устойчивых волонтерских команд;
· развитие личностных и лидерских качеств обучающихся общеобразовательных учреждений;
· пропаганда спорта и здорового образа жизни среди обучающихся общеобразовательных учреждений.
3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЕКТА

1 этап - «Школьный»: Проводится в общеобразовательных учреждениях муниципальных районов Республики Татарстан. Срок проведения: сентябрь 2012 года. Начало проведения- 1 сентября 2012 г.
2 этап - «Муниципальный»: Проводится на базе районных и городских центров детского творчества. Срок проведения: октябрь 2012 года.
3 этап - «Зональный (заочный)». Срок проведения: ноябрь 2012 года.
4 этап - «Республиканский». Проводится на базе Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Республиканский детский оздоровительно-образовательный центр «Костер». Срок проведения: декабрь 2012 года.
4. УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА

Участниками проекта являются обучающиеся общеобразовательных учреждений муниципальных районов Республики Татарстан, сформировавшие команду.
5. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЕКТА

 1 этап - «Школьный»

Данный этап проекта проводится и координируется отделами образования муниципальных районов Республики Татарстан и АНО «Исполнительная дирекция «Казань 2013».
В каждом общеобразовательном учреждении муниципального района Республики Татарстан определяется руководитель - педагог, координирующий действия обучающихся во время выполнения заданий Проекта.
На школьном этапе необходимо выполнить 4 задания:
· оформление стенда/уголка Универсиады и его презентация;

· создание творческой визитки страны-участницы Универсиады;

· съемка рекламного ролика «Мы - волонтёры «Казань 2013»;
· экскурсия на иностранном языке с фотопрезентацией.

Каждому общеобразовательному учреждению муниципальных районов Республики Татарстан рекомендуется вовлечь всех обучающихся и провести среди них конкурсы рисунков, плакатов, поделок, стенгазет, сочинений, эссе и пр. на тему «Навстречу Универсиаде 2013».
Результатом этого этапа станет оформление стенда/уголка Универсиады в каждом общеобразовательном учреждении муниципального района Республики Татарстан. Стенд/уголок также может быть представлен в виде экспозиции (выставки) и должен содержать максимум информации об Универсиаде, отражать проводимую волонтерскую и спортивную работу в школе.
Участники проекта готовят презентацию стенда/уголка, в которой рассказывают об Универсиаде и представляют членам Жюри, состав которого утверждается Оргкомитетом Проекта (Приложение № 2), содержание своего стенда/уголка.
Презентация может быть проведена в любом формате (лекция, интерактивная презентация, проекты и викторины, игры, творческие номера и прочее). Время презентации до 15 минут.
В рамках проведения Финала Школьного этапа Проекта Жюри осуществляет выезд в общеобразовательные учреждения муниципальных районов Республики Татарстан и оценивает презентации стендов/уголков Универсиады.
График выездов (Приложение № 5) утверждается в отделах образования муниципальных районов Республики Татарстан.
Кроме того, в ходе проведения Школьного этапа Проекта участники готовят творческую программу, которая включает в себя:
· Создание творческой визитки страны-участницы Универсиады.
Оргкомитет проекта предоставляет список стран-участниц Универсиады
(Приложение 3). Распределение стран по общеобразовательным учреждениям муниципальных районов Республики Татарстан проводится в отделах образования муниципальных районов Республики Татарстан при помощи жеребьёвки.
Команды-участники проекта изучают культуру страны, её национальные особенности, язык, костюмы и отображают это в творческой визитке. Творческая визитка демонстрируется на районном этапе. Время презентации творческой визитки 7 минут.
· Съемка рекламного ролика «Мы - волонтёры «Казань 2013».
Команды-участники проекта самостоятельно разрабатывают и снимают видеосюжет, мотивирующий к вступлению в команду волонтёров Универсиады 2013 года.
Ролик может содержать рассказ о волонтёрской деятельности на примере своего общеобразовательного учреждения, района, города, республики. Место и время съёмок обучающиеся также выбирают самостоятельно. Участники видеоролика - обучающиеся общеобразовательного учреждения. Продолжительность ролика не более 1,5 минут. Оборудование для съёмок Оргкомитетом не предоставляется. Рекламный ролик демонстрируется на районном этапе.
· Экскурсия по Казани на иностранном языке.
Команды-участники проекта самостоятельно готовят обзорную экскурсию по историческим, культурным или спортивным объектам города Казани на иностранном языке, сопровождающуюся фотопрезентацией. Распределение объектов экскурсии (культурный, спортивный или исторический) проводится в отделах образования муниципальных районов при помощи жеребьёвки. (Приложение № 3)
Время выступления 3,5 минуты. Экскурсия демонстрируется на районном этапе.
2 этап «Районный»

В рамках проведения Районного этапа проекта общеобразовательные учреждения муниципальных районов Республики Татарстан представляют свою творческую программу:
· творческая визитка страны-участницы Универсиады;

· рекламный ролик «Мы - волонтеры «Казань 2013»;

· экскурсия на иностранном языке с фотопрезентацией.

В начале выступления командам-участникам рекомендуется представить своё общеобразовательное учреждение как единую команду.
Общее время творческой программы не более 15 минут (визитка - 7 минут, ролик - 1,5 минуты, экскурсия - 3,5 минуты, представление команды - 3 минуты).
Выступления проводятся на базе ЦДТ г. Азнакаево и ЦДТ « Развитие» п.г.т. Актюбинский. График выступлений утверждается в отделах образования муниципальных районов. Оценивается целостность программы и каждое задание в отдельности. (Приложение № 4)
Лучшая группа поддержки. На демонстрацию творческой программы команды-участники проекта могут пригласить группу поддержки для своего общеобразовательного учреждения, за которую начисляются дополнительные баллы.
Определение победителей. Жюри проекта выбирает лучшее общеобразовательное учреждение муниципального района Республики Татарстан, а также определяет общеобразовательные учреждения муниципальных районов Республики Татарстан, занявших второе и третье места, которые будут представлять свои муниципальные районы на Зональном этапе.
Всем командам-участникам средних общеобразовательных учреждений муниципальных районов Республики Татарстан вручаются сертификаты, подтверждающие их участие в проекте.
Победителю районных этапов и командам-участникам, занявшим второе и третье места, присваивается статус «Школа Универсиады 2013».

Приложение № 1

Оргкомитет Проекта по Азнакаевскому  муниципальному району:
1. Хамидуллин Гаяз Музагитович – начальник МКУ «Управления образования Азнакаевского муниципального района»;
2. Ахмадишина Лилия Мугамбаровна – директор БУ ИМЦ Азнакаевского муниципального района;
3. Шафикова Нафиса Римовна – методист БУ ИМЦ Азнакаевского муниципального района;
4. Хасанова Раушания Миннахматовна – директор МБОУ  ДОД ЦДТ г. Азнакаево;
5. Михайлова Наталья Владимировна – директор МБОУ  ДОД ЦДТ «Развитие» п.г.т. Актюбинский
6. Аминова Розалия Мирзаяновна – заместитель директора по УВР МБОУ ДОД ЦДТ г. Азнакаево;
7. Зайниева Регина Зиннуровна – руководитель структурного подразделения МБОУ ДОД ЦДТ г. Азнакаево;
8. Мильянович Ольга Леонидовна - заместитель директора по УВР МБОУ ДОД ЦДТ «Развитие» п.г.т. Актюбинский;
9. Зарипова Зульфия Рафисовна – заведующий МО ЗДВР по Азнакаевскому  муниципальному району.
Приложение № 2

Состав жюри по Азнакаевскому  муниципальному району:

1. Шафикова Нафиса Римовна – методист БУ ИМЦ Азнакаевского муниципального района;
2. Абдуллина Гульфия Лябиповна - руководитель структурного подразделения МБОУ ДОД ЦДТ г. Азнакаево
3. Байков Анатолий Викторович – учитель географии МБОУ СОШ № 2 г. Азнакаево.
4. Шарифуллина Зиля Анваровна – учитель английского языка МБОУ СОШ № 6 г. Азнакаево.
5. Шарипова Зиля Ринатовна – учитель истории МБОУ СОШ № 4 г. Азнакаево.

Приложение № 3
Список  распределенных  стран и объектов истории, культуры, спорта  по общеобразовательным учреждениям

Азнакаевского муниципального района.
	№
	Страна
	Объекты
	МБОУ СОШ

	1
	Украина
	Тат. Гос. акад. театр Г.Камала
	№ 1

	2
	США
	ул. Баумана
	№ 2

	3
	Китай
	Центральный стадион
	№ 3

	4
	Греция
	Академия Тенниса
	№ 4

	5
	Маноко
	Кул Шариф
	№ 5

	6
	Венгрия
	Международный конно-спортивный комплекс «Казань»
	№6

	7
	Грузия
	Благовещенский Собор
	№7

	8
	Армения
	Казанский Государственный Молодежный театр
	№8

	9
	Франция
	Старо-татарская слобода
	№9

	10
	Мадагаскар
	Большой академический театр драмы им. В.И. Качалова
	Гимназия

	11
	Чили
	Ул. Карла Макса
	Актюба № 1

	12
	Испания
	Дворец водных видов спорта
	Актюба № 2

	13
	Швейцария
	Раифский монастырь
	Актюба № 3

	14
	Ямайка
	Казань
	Алькеево

	15
	Эстония
	Казань
	Асеево

	16
	Канада
	Казань
	Б. Сухояш

	17
	Багамские острова
	Казань
	В. Стярле

	18
	Южная Африка
	Казань
	Карамалы

	19
	Румыния
	Казань
	Какре –Елга

	20
	Финляндия
	Казань
	Мальбагуш

	21
	Таджикистан
	Казань
	Победа

	22
	Перу
	Казань
	Сарлы

	23
	Египет
	Казань
	Сапеево

	24
	Мексика
	Казань
	Тумутук

	25
	Япония
	Казань
	Уразаево

	26
	Узбекистан
	Казань
	Урманаево

	27
	Аргентина
	Казань
	Урсаево

	28
	Индия
	Казань
	Чалпы

	29
	Филиппины
	Казань
	Ч. Абдуллово

Приложение № 4
Порядок проведения  Проекта «Команда 2013»

в Азнакаевском районе
	№
	Школы
	Дата, время
	База

	1
	Сельские
	22.10.2012,
в 13.00
	МБОУ ДОД ЦДТ, большой зал

	2
	Городские
	23.10.2012,

в 14.00
	МБОУ ДОД ЦДТ, большой зал

	3
	Школы № 1, 2, 3 п.г.т. Актюбинский, село Алькеево, село Мальбагуш
	23.10.2012,

в 15.00
	МБОУ ДОД ЦДТ « Развитие» п.г.т. Актюбинский

Приложение № 5

Выезд жюри по штабам общеобразовательных учреждений

	№
	Школы
	Дата

	1
	Сельские
	3-13. 10. 2012

	2
	Городские
	15-19.10.2012

	3
	Школы № 1, 2, 3 п.г.т. Актюбинский, село Алькеево, село Мальбагуш
	По усмотрению МБОУ ДОД ЦДТ « Развитие» п.г.т. Актюбинский